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ARBEJDSSITUATIONEN 

Atter i Aar hal' Regeringen maattet gribe 
ind for at skabe Ro paa Arbejdsmarkedet; Ar
bejd. ·giverne vbte paany en uforstandig Rand lc
maade. 

I nogle Aar var Industrien i Vanskelighe
der, den anmodede om Hjælp og fik den. Nu i 
de sidste Par Aar har der baade i Industri og 
Handel været et Opsving, en okonomisk Bed
ring, der næsten kunde betegnes som for meget 
af det Gode. Aktie. elskaber og andre Storfore
tagender meddeler om gode Arbejdsaar med 
pæne Overskud 00' højt Udbytte til Aktionærer
ne. Børsjobberiet synes at være i en Opblom
stringstid .. Kort sagt, Industrien har tjent gode 
Penge i de . ·enere Aar, takket være forskellige 
fra Regeril1D'en Side iværksatte Foran taltnin
ger. D'Herrer Arbejdsgivere benægter heller 
ikke, at de har gode Tider; men naar Arbej
derne møder op med Ønske om en tiltrængt Løn
forbedring, saa faar Piben straks en anden 
Lyd: Industrien og l-Iaandværket lcan ikke 
hrcre storre Byrder; Lønforhøjelse til Arbejder
ne vil betyde Pri::digninger, og da noget saa
dant er skadeligt for Samfundet, kan Arbejder
nes Ønsker ikke imødekommes o. ·. v. o . .  v. 
Om Arbejderne kan bære de voksende Byrder 
uden at faa deres Indtægter forbedret, det be
kymrer Arbejdsgiverne ig ikke en Dojt om. 

I Fjor kom det til Storkamp, 126 000 Arbej
dere lockoutedes, blev smidt paa Gaden i 5 Uger, 
og RPger-ingen maatte gribe ind for at faa Loclc
outen standset. I Aar havde man ventet, at Par
terne havde kunnet forhandle sig til Rette, men 

Lrods de pæne Over"kucl, trod de ·tore Udbyt
ter havde Arbejdsgiverne ikke lært at stille sig 
forstaaende. Da der· ikke opnaaedes Enighed 
mellem Parterne, traadte Forlig:,;manden 
Funktion og forsøgte Mægling. Men til tol' 
Overraskelse for alle, forkastede Arbejdsgiver
ne Mægling. ·forslaget. Det kunde lyde som et 
Paradoks, at Forkastelsen var til Overraskelse 
for alle, men dette er ikke desto mindre rig
tigt; ·elv Arbejdsgiverforeningens Formand 
var forbavset over Re ultatet, og det kunde me
get hmtigt fastslaas, at der fra alle Sider i vort 
Samfund var Enighed om, at Regeringen bmde 
gribe ind straks og forhindre, at Sto1·konflik
ten i det hele taget kom til Udbrud. 
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Til daglig er det som bekendt saalede , at 
vi8:,;e konservative Politikere og vi · e kon:,;er
vative Blade føler . ·ig kaldet til at være Tals
mænd for Arbejdsgivernes Synspunkter; men 
da Arbejdsgivernes Ufornuft havde ført dem ud 
i den Situation at skulle tage Ansvaret for en 
Storkonflikt - en Kon-flikt om nogle tiltrængt0 
Lonforbcdringer til Arbejderne i en Pel'iod0, 
hvor d'Herrer Arbejdsgivere selv tjente godt -
da var der ikke nogen konservativ Politiker 
el ler noget konservativt Blad, som forsvarede 
Arbejdsgiverne og deres »fortjenstfulde« Hand
ling. Alle var enige om, at Storkonflikten ikke 
maatte komme til Udbrud. Regeringen frem. atte 
da og:,;aa et i . ·aa Henseende ud!),rbejdet Lov
for. lag, som i Løbet af 2 Dage blev vedtaget 
af Rigsdagen. Dermed var Situationen reddet, 
og Arbejdsgiverne har sikkel't gnedet sig i 

"" 
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Hænderne af Glæde; thi en Storkonflikt vilde 

have sat sig mærkbare Spor i vort Lands øko
nomiske Liv, og Ansvaret for eventuelle ska
delige Følger af en Konflikt vilde have hvilet 
tnngt paa Arbejdsgivernes Skuldre. 

De hundredtusind Arbejderhjem, hvor en 
Storkonflikt og dermed følgende Arbejdsløshed 
uvægerligt vilde have sat sine uhyggelige Spor, 
sender ganske sikkert Regeringen en venlig 
Tanke og Tak for den Indgriben, samtidig med, 

at man med en vis Stolthed tænker paa, at vi 
da nu kan faa vedtaget en Lov ogsaa i Lands

tinget. 

Arbejdsgivernes Fadæse blev klaret denne 
Gang; men da det næppe kan tænkes, at Rege

ringen Aar efter Aar skulde gdbe ind i Over
enskomstforhandlingerne paa det private Ar
bejdsmarked, er det at ønske, at d'Herrer Ar
bejdsgivere vil tage Lære af det skete og ved 
kommende Lønforhandlinger stille sig noget 
mere imødekommende overfor rimelige Krav 

fra Arbejdernes Side. Det vilde være menings
løst, dersom Arbejderne skulde fejes til Side, 
naar Industrien tjener Penge nok. 

BERIGTIGELSE 

I det i Bladet for den 5. Marts d. A. optrykte 
Referat af Hovedbestyrelsesmøde var bl. a. an ført, 
at en Afdeling havde beklaget sig over, at 2 af dens 
Medlemmer havde rettet Henvendelse til Distriktet 
og rlerved givet det Udseende af, at de handlede paa 
Afdelingens Vegne, i hvilken Anledning Hovedbesty
relsen havde meddelt de paagældende, at det alene 
er Afdelingsbestyrelserne, som fører Tjenesteforde
lingsdrøftelser med Distriktet. 

I den Anledning har den ene af de 2 Kolleger, 
Motorfører K. H. Gjørtsvang, Hgl., bedt Redaktionen 
meddele, at han .i hvert Fald ikke har handlet som 
foran omtalt. 

Den paagældende Sag forholder sig saaledes: Ved 
Oktober Køreplanskiftet var der mellem 1. Distrikt 
og Motorførerafdelingen ved Helgoland Depot opnaaet 
Enighed om Tjenestefordelingerne; mon efter at den
ne Enighed var opnaaet, henvendte Gjørtsvang sig 
til Maskinbestyrel'en med Forespørgsel om, hvorvidt 
han (Maskinbestyreren) kunde tiltræde en nærmere 
præciseret Omlægning af Turen. Maskinbestyreren 
henviste Gjørtsvang til Maskinkonlorot, og da G. hen
vendte sig til dette Kontor, blev dot meddelt ham, at 
den ønskede Ændring kunde blive gennemført, men 
don maalle væl'e Liltraaclt af Afdelingen Formand, 
Motorføl'et· Nielsen. Kort Tid eflel' blev Maskinkon
toret ringet op af en Mand, der navngav sig som Mo
torfører Nielsen, og som meddelte, at. ·man ønskede 
den foreslaaede Ændring gennemføi-l. Da Konlorel 

havde forlangt Afdeling formaudeus Tilslutning, gik 
det ud Ira, at det var barn, der ringede, og ændrede 
saa Tjenestefordelingen; men det var i Virkeligheden 
en Lokomotiv[yrbøder, der gjorcle Tjeneste som Mo
Lorføreraspirant, og som var saa glad for denne Tje
neste, at han ikke alene i mange Maaneder lod sig 
forbigaa Lil Lokomolivførerforfremmelse, men tillige 
mente al kunne blande sig i Motorførerne· Anliggen
der, endnu før han blev Motorfører. 

Det fremgaar heraf, at de lo Medlemmer dels bar 
henvendt sig i Distriktet i organisatorisk Anliggende, 
dels givet Udtryk for at handle paa Afdelingens Veg
ne, og da dette er i Strid med Foreningens Love, som 
bestemmer, at Henvendelser til Maskinbestyreren kun 
maa ske af eller gennem Afdelingsbestyrelsen (hvil
ket dog naturligvis ikke gælder rent personlige An
liggender) er de begge blevet underrettet om det lov
stridige i deres Adfærd, men Gjørtsvang har allsaa 
ønsket at bemærke, at hans Andel i det passerede ind
skrænker sig til Henvendelsen til Distriktet angaa
ende Turændringer. 

FRA MEDLEMSKREDSEN 

Elektriske Underretningssignaler. 
Vi har i Aar haft en baard Vinter her i Landet, og 

D. S. B.s Personale ved de forskellige Afdelinger har
været ude for mangen en haard Tjeneste. Det kan
maaske derfor interessere Bladets Læsere al erfare,
hvorledes et Uheld i en Vinterperiode var Aarsag til
en Ændring i Signalsystemet.

Naar vi i det daglige Liv paa en Station hører do 
elektriske Meldesignaler (Nr. 49 eller 50), tilkende
giver Signal Nr. 49, at der ventes Tog med ulige Nr., 
og Signal Nr. 50, at der kan ventes Tog med lige Nr. 
For Tog uden Nr. benyttes samme Signal som for Tog, 
der kører i samme Retning som det, der afmeldes, med 
mind re det er en Strækning, hvor der i samme Ret
ning løber saavel Tog med lige som med ulige Nr. 
(se Sigaalreglemenlet af 1935, Bilag 1), f. Eks. 
Strækningen Lg.-Rd., hvor der gives Signal Nr. 
49 for Tog mod Rd. og Signal Nr. 50 for Tog 
mod Lg. 

Tilbage i Tiden har Meldesignalorne været an
derledes, og .i en Bog af Læge H. R. Magnus for
tæller Forfatteren om, hvorledes et Uheld blev Aar
sag til Ændring af de dagældende Signaler, idet han 
blev tilkaldt for at tilse en tilskadekommen Led
vogter. 

Denne Ledvogter havde to Led at passe; han mod
tog Afmelding om et Tog, som ban antog vilde kom
me fra Hobro. Da det omtrent var Togtid, lukkede 
han Leddet ved Voglerhuset, derfra gik han til det 
andel Led, som ogsaa lukkedes, og gik saa tilbage 
mellem Skinnerne, da han saa mente at kunne ::;c 
det andet Tog. Men lil stor Overraskelse og Skræk 
blev han bagfra paakørt af et fra Aalborg kommende 
Sneplovtog. 

Næsle Dag blev Lægen opfordret Lil at tilse den 
tilskadekomne Ledvogter, da man maalle forudsætte, 
at Manden havd.e lidt Overlast. Men det viste sig, 
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at ban var ·luppel meget Jellero end forventet. De 
væsenlligsle Lidel ·er var stærk Forvridning af Hal
sen og et Stød paa Skulderen. Efler al dette var 
kouslalerel, sendte Lægen foruden den paabudte Mel
ding til Sygekassen en Indberetning til Generaldirek
toratet. Han gjorde opmærksom paa, at der ikke 
var forskellig Afringning, eflel' .-om et Tog gik i den 
ene eller den anden Retning, hvad der var ganske 
uforsvarligt. 

Det varede kun kort Tid, inden der kom Paabud 
om een eller lo Afringninger i Henhold til Togets 
Retning, hvad der endnu bruges, saa enhver Fejl
tagelse er udelukket, men det mærkeligste ved Sagen 
er, at ingen ved Jernbanen havde fundet paa delle. 

Efter dette maa det siges at være den paagæl
donde Læge, som er del fædrene Ophav til de nu-
gældende Bestemmelser. 

Dog meddeler Lægen ikke noget om eventuelt Ind
stillingssignal paa enkeltsporet Bane (Nr. 51). Der
som der har været et saadanl Signal, kan man tænke, 
at Ledvogleren mulig har overhørt dette eller ogsaa, 
::i I. del er udeblevet.

J. M. Nejlartd.

PAA LANGTUR MED EKSPRESSEN 

Lokomotivfører N. Hammer, Roskilde. 

Tirsdag den 6. ds. holdt N. Hamme1·, Ros
kilde, i Radioen et Foredrag med ovenstaaende 
Titel. Han skildrede en Tur med et Eksprestog 
fra Nyborg til Aarhus. Vi gengiver her Fore
draget efter Hammers Manuskript. 

Den 12. December Aaret 1900 fandt den festlige 
Indvielse af Bornholms Jernbane Sted. Byens Orke-
Ler fra Bornholms Væbning itonede Fædrelandssan

ge, medens Byens Honoratiore med tor Deltagelse 
af Øens Befolkning afventede i den tidlige Aften
skumring, det først afsendte Tog - retur. 

Vi Drenge myldrede og diskuterede det nye: Jern
banen over Bornholm, da det ventede Togs Lanterne 
viste sig, og Huer og Hatte blev svinget, medens 
Hurraraabene næsten overdøvede Orkestret. 

Da Toget standsede, styrtede Ungdommen hen til 
Lokomotivet for nærmere at betragte dette og meget 
gerne se Lokomotivføreren, da begge Dele i vor unge 
Fantasi var de to egentlige Hovedkræfter i den store 
Premiere. -

Dengang tænkte jeg ikke, at det skulde blive min 
Livsgerning engang at slaa paa deu Post, som mange 
raske Drenge tragter efter, nemlig at blive Lokomotiv
fører ved Statsbanerne. - - -

En Lokomotivfører Tjeneste er forbundet med et 
Ansvar, der kræver den største Aglpaagivenhed saa
vel ved Dag som Nat, og ikke mindst det sidste, naar 
stormfulde Regn- eller Taagenælter indtræder, hvor 
ligesom Alvoren i Natten hviler tungere, for at gen
nemtrænge Tykningen og finde Signalerne og Linien 
klar under Hastigheden. 

Lokomotivfyrbøderen, den vordende Lokomolivfø-

rors Tjenoi;le er el strengt fysisk A rbejdc, naar del 
er svæ1·0 Gods- eller Eksprestog, der skal fremføres. 

Han skal være en paaLidelig Mand, som Lokomo
tivføreren kan stole paa, idet Opsmøringen af Ma
skinen før Afgang kræver Paapas ·elighed, at alt er 
eftergaaet, saa ingen Varmløbning af Hjul eller Stang
lagere vil hindre Togets Fremførelse. Lokomotivfyr
bøderen skal enuvidero være akliv overfor Signaler-
11e, idet hans Medansvar er gældende overfor even
t 11elle Ulykker i Tjenesten. Gennem den mangeaarige 
Assistenttjeneste udvikler Lokomotivfy1·bøderen sig 
til den paalidclige Arvtager til Lokomotivførerposten. 

Tiden Udvikling har forandret meget indenfor 
talsbanerne. Der kræves, at Lokomotivperso11alcl 

skal værn A-Mennesker. Aspiranten, den faguddan
nede Maskinarbejder, maa ikke være over 24 Aar 
ved A ulagelsen. Allerførst fordres den psykotekniske 
Prøve bestaaet. Dernæst 11 Maaneder paa Jernbane
værkslederne for at uddannes i Lokomotivernes for
skellige Konstruktioner. Da først kommer Aspiranten 
ud at køre som tredie Mand li! Indøvelse af den prak
ti ke Del af Lokomotivtjenesten. Skolen afsluttes merl 
Eksamen i Signal- og Lokomotivførerprøve, der kræ
ves bestaael, ellers Afsked, og før t derefter kan Aspi
ranten vente Ansættelse. Senere, for at blive L-yn- og 
,Motorfører, kræves en udvidet Skole med I og Il Del. 

Indenfor Jernbaneetaten kræves der mest af Lo
komotiv- og Motorpersonalet, idet Maskinernes Tem
po er Hjerteslaget i den moderne Jernbane-Trafik, og 
Farten sætter Nerverne under Højspænding. 

Enhver Jernbanemand er et Led 'i den store Sik
kerhedskæde, der omslynger Etaten, men naar Vog
nene er koblet til Maskinen af Rangerledelsen; Sig
nalerne er sat, Stationsbestyreren har tændt det grøn
ne Lys, og Togføreren fløjtet Afgang, saa hviler hele 
den sikre Fremførelse af Toget paa Lokomotivperso
nalet. 

Maa jeg her saavel overfor Offentligbeden som 
Pressen gøre opmærksom paa den beklagelige For
veksling, der ofte find�r Sted, naar der gennem Avi
serne refereres: Togførernn afværgede Ulykken ved 
hurtig fra Maskinen at bremse op o. s. v., og derved 
bibringe Publikum den Tro, at Togførerens Pligter 
findes paa Lokomotivet. Nej! Togførerens Plads er i 
Kupeerne, enten i forreste eller bageste Vogn i To
get, og der betjener han de Rejsende sammen med 
Konduktørerne ved Billetteringen og er ellers til Tje
neste for Publikum med særlige Spørgsmaal. 

Lokomotivføreren er den Mand, der slaar paa 
højre Side paa Maskinen, og fra samme Øjeblik, To
get sætter sig i Bevægelse, er dot ham, der bærer 
Ansvaret for Udkig og Togets sikre Fremførelse. 

Af forskellige Typer af Lokomotiver omstraaler 
bestandig en vis Glorie Ekspreslokomotiverne, der er 
de stolte Sejlere over Linien. Utallige er de Sange, 
der er skrevet og sunget til dels Pris. Ekspresloko
motivet er Tegningen, der virker i Reklamens Tjene
ste. Af Noveller i Lilleraluren er Eksprestoget bleven 
det spændende Moment i dets strygende Fart gen
nem N alten med nedrullede Gardiner i Passager- og 
Sovevognene. 

Filmen, særlig udenlandske, benytter ogsaa Eks-
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preslokomotivet. Man hørel' og ser den store Gigant 
af et Kæmpelokomotiv, cler miler frem langs Pel'ro-
11en og vækker Beundring ved sil vældige Ydre. Del 
ankommer som Budbringer med Rejsende fra det 
lore Kontinent. 

Udlandet bygger moderne, sln,mlinedc Eksprc-·
og Damp-LyntogslokornoliYel" med uhyl'C Kraft og 
med Ha lighed indtil 200 km i Timen. 

Delte, at være Lokomotivfører·, skaber sin egc11 
i\Cancl. Gennem et Liv med mange spændende Ople
velser paa den ydersle Forpost, som Lokomolivføre
rC'n indtager, præger det Manden og giver ham noget 
al' den raske Gut, der oplever Eventyret. Og er en 
Stund nogle Lokomotivførere samlet, saa kan disse 
fortælle mange smaa og store Erindringer fra Hej�e-
1 ivet derude. 

Der er noget forfriskende over LokomotivpC'1·so11a
lels Gerning. Under aaben Himmel, vekslende med 
Dag og Nat, de skiftende Aarstider, altid en Nuance 
af Nyt; Billederne skifter fra den store Kino i Na
turen. 

Men har vi Sol kin og MedYind og alt gaat efter 
Planen, saa kan vi ogsaa komme ud for en haard 
Modgang, naar Stormen spillet' op med fuldt Orkester 
i Stænger og Telegraflraade. Storm med Sidemod
vind sætter et voldsomt Pres mod Ma kinen og Toget. 
Kraftforbruget bliver større, saa Lokomotivfyrbøde
ren maa arbejde haardt. 

Men haarde t af alt haardt er dog en Vinternat 
med en forrygende Snestorm, der ry ter den sibiriske 
Dyne nd over Sø og Land. Ruderne og Lyssignalerne 
blændes. Sneen fyger sammen i Revler og Skanser 
over Linien. I saadanne Øjeblikke kan det trne med 
at standse Toget, naar vi med fuld Kraft paa l\faski
nen pløjet· gennem en meterhøj Drive, der hvirvler 
Snerøget som en Braadsø op over Maskinen og hen 
over Tagene paa de efterfølgende Waggoner. Vin
duesviskeren er ude af Funktion. Sneen ligger i en 
tyk Drive fra Bal'eieren og op over Ruden. Man maa 
lcPne sig ud for at opfange Signalorne, medens Sneen 
og Vinden pisker mod Øjnene. Her gælder del om al 
være rolig og pre . .-e Lokomotivet til det yderste for 
muligt al naa Endestationen eller n.xwmcslc By- cllcl' 
T"'andslation, hel 'l med Holcl olier Kro for de Rej
sendes Bekvemmelighed, dersom det skulde blive tvin
gende uødvendigt at stand e. Køre islaa paa Linien 
er ikke heldigt af flere Aarsager. Ek. prc lokomotivet 
kan under saadan en Tul' antage ishavagtige Former. 
Overdænget merl Sne og Istapper, der danne. af den 
udstrømmende Damp og Vandet fra Ejektorerne, lig
ner del en Polarskude, der dukker frem af Snel'ogel. 
Den lange Hale af Waggoner, der følger efter, er 
ligelC'des tilrøget med Sne og Is, og lunt og behageligt 
hviler Passagererne sig i Kupeerne, medens de to 
Mand Jorndc kæmper den sejgo Kamp: Fl'omad! Des
v,t:?rre hal' vi saa ·jældent den pragtfulde nol'diskc 
Vinter, med in snehvide Charme, der stiller Mate
riellet og Mandskabet ovel'for Prøvelser, der skal vise. 
hvad det duer til. En Tur med Sneploven er en Op
levelse for sig selv. 

Ek prestoget har den brede Favn, der rummer ca. 
700 Rejsende, hvilket er 3 Gange saa meget som el 

Lyntog. Passagererne kan undel' 'Jurcn færdes i Gan
gerie gennem !tele Slammen. Ek pl'essen er det .folke
lige, nationale og internationale Tog. 

Vi entrer igen Ekspreslokomotivet Litra P. Del er 
en pragl[uld Sommernat i de lyse Nælters Tid. Dug
gens Fri. khed faa1· Engene til at dampe. Mosekonen 
brygger, medens Køerne ligger i deres Folde eller 
Tøjr og gumler. De bølgende Linier i Landskabet, de 
mosgroede Gærder, de blomstrende Hyld, Hvid- og 
Rødtjørn langt Haverne og Linien ved de berømte 
rødkalkede Bindingsværksgaarde, er Inkarnationen 
af dansk ralur. Ekspreslokomotivets lunge Vægt, 
118 Ton , vugger sagte i sine velafbalanceredc 
Fjedre - Kedelbundens skraatliggende Plan frem
efter - de mange Ventiler - lo Fyrhuller - Vand
standssøjlen i Glassene, der levende bevæger sig op 
og ned - Manometrenes for kellige Ure, hvis Visere 
vibrerer under de forskellige Tryk - Naalen paa 
Haslighedsmaaleren, der peger mod 100 km og 
den Kamplyst, der ligger over dens Fysik - gh-er 
hele Ekspreslokomotivet med sin robuste Kraft og 
samtidig den slanke Linie, noget af den rigtige Ele
gance ·om den vragtfulde Ganget· med Racepræget. 

Lokomotivføreren spejder stadig fremad genuem 
Huden i den slørede Sommernat for at opfange Lys
signalerne: To grønne Lys! Fri Bane. Et rødt og 
brandgult Lys paa Signalmasterne er Stop! Der er 
stadig Blink og to grønne Lys. Stationspersonalet har 
Respekt for Ekspressen og vil nødig have en Ind
beretning fra Lokomotivføreren om Stop paa Linien,. 
der kan betyde Tab af Tid. • 

Vi ryger forbi don ene Station efter deu anden, 
hvor den vagthaYcnde staar paa Perronen og hilser 
med Lygten i Forbifarten. Et sugende Luftt1·yk -
og Ekspre ·sen er borte med en hvinende Lyd i Skin
nerne. Lokomotivføreren maa have Føling med Ma
skinen. Saa let som muligt maa Regulator og Sty
ring afpa . es efter hinanden; derved faar Lokomo
tivet den bedste Plugt, let og midig. 

Lokomolivfyl'bøderen, den slanke Type paa en 
Spo,·lsmand, har smidt Uniformsjakken og slaa1.· nu 
i Overnlls, der er klædelig for de bl'ecle kulrhe. 
Skiftevis fyres der· ind ad clc 2 Fyrl1ullcl', der fra 
Fy1.·li.assens Buud lyser med en straalcnde Hit: fra 
do sorte Diamanter. 

Man nærmer sig nye Signaler. Fyrclørenc blh·er 
lukkel. Ejektorerne sat paa. Vandet . tiger i Kedelen. 
To grønne Ly.-! - Lidt efter passerer vi over Lille
bæltsbroen; denne pragtfulde Bro, der faar Hjertet 
lil at banke enten Dag eller ·Nat. Men uforglemmelig 
i en nordisk Sommernat, naar Kornmoden lyner over 
Landet. - Jylland og Fyens Kyster paa begge Sider 
slynger sine Konturer langs den rivende Strøm, der 
hastigt veksler mellem den dybe Øst.ersø og Kattegat. 
Under Broen passerer en Damper, der cfler ·ig træk
ket' den skummende Kølvandslinie. 

Ved denne Bros Skabelse er der skabt en Vinding 
af Tid for Trafikken, men ogsaa en Skønhed for de 
Rejsende, der længes tilbage til Broen og dens Pas
sage. Men kør langsomt! - Dog ikke alene for Tra
fikken, men ogsaa for den enlige Fodgænger, der 

102 

_J 

s 

I 

s 

1. 
s 

s 

s 

s .. 
.. s 

s 

.. 

s 

" s 

s .. 

s 



DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

standser og ,·il nyde ol Øjebliks Ro, maa denne Bl'o 
med dens dsigt Yæro .·eh·e Poe ien · Genius. 

Om kort Tid aabner Trafikken oYer torstrømmen. 
Europa. læ11g,;lo Jernbanebro. Don·ed loftet· Stal ·ba
nerne do Rejsende op 01·et· don Slromhvievel, der for
Hner Smaalanclshavet og Boge. trømmen. Et Billeclr 
1rna den danske Skærgaard, paa Vej mod Sydhan;
oorne og den store Verden. 

1\[en ind i Rejselil'ct paa Langturen med Ekspres
sen hører ogsaa Sejlturen 01·er loreba_•lt til en Op
levelse, som lfoYcd11al'll•11 af Publiknm nødig vilde 
u nchære. 1\r an gaar om Bord i en af de Yæld ige ]< æ1·
gcr. !01·0 lyse Lnksu,-;. aloner med al moderne Kom
fort, under Betegnelsen: Fa,lleskla ·se! byder den Rej
sen do Velkommen. I magelige, lmderbelrnknc Stole og
Sofaer lager man Plads, og her servere.· Middag og
Kaffe m. m. Efter denne 'Hjerte,;lyrkning kan man
efter Behag promenere paa DrPkkel, hvor det myldrer
med Rej ende enten pad erende cllm· dem. der Yed
magelige Stole og Borde nyder deres medbragte fad.

øluftcn i Forbindelse mod den vek ·lcndc Trafik af 
Fal'!øjer 0l'Cr Bæltet og ikke al fo1·glc111mc Maagerne. 
del' i hvide Sværme kr"dscr og folgcr Fr •rgens Fart 
og napper Rrodet i Flugten. er morsomt at over
være. Havet, der lof'lcr det tunge kib, Bolgernes 
Pas. age, progo, der om Nalten s1·ingcr sin Lyskegle 
og om Dagen . laar som en Varde, rrjst i Tidernes 
1\Iorgen i Bællels Farvand, et· en Oplevelse, der er 
interessant paa Jernbanerejf:'cn. 

Aarhu. -Kalundborg Overfarten har ogsaa sin 
Charme øg fortjener et stnrrc Publikum. end Tilfæl
det er. Lillcbællshroen har rn'rel den , torc Sevær
dighed, rlor har tildragcl sig den . Lore Opma>rksom
hed do ;.;idstc Par I\ar. Men Turen med rle solide. 
rhægtige Skibe. med de elegante aloner, Promenade� 
dækket, anlubendc Samso. og Postbaaclen fra Tnnø. 
Porbindelse i rum So, giyc1: Turen Kolorit. Dog vilde 
en Radiogrammofon med Da11semelo<licr og Tilladel
sen li! c11 Svingom for Passagererne gnre Lykke. No
get nyt 11aa .J('rnhanercj,-cn til So;.;. 

Vi ko1·c1· videre og stand,;cr YCd Fredericia nye 
Ba11ega11nl. i\l'en ak! hYilkcn Foranchi11g. ffyilken Kul
de. Stationen i Cement ng- Funki .. ·til. Man ser sig 
om. i\fa11 , avner noget, clcn gamle Fredericia Ba11e
gaanl! - J\[a11 fælder ikke en gammel Eg, llYis Kro-
110 har . kyo-gct Ol'CI' la'gll'r, og rr};;er en Obeli. k i 
dens Stecl. mlen at man synes. al },gen var dan k, 
men Obeli1-kcn orientalsk. - Ovc1· gamle Fredericia 
Ba11cgaard, de gamle Bindingsva•rk baller og Byg-
11i11ger. cler har rnmmcl saa mango M:cnncskeskæb
net·. som Rcj ·clivet forer med sig, aanclede der en 
egen Duft og Patina, som 01·c1· r•n gammel Købmands
gaard. :_ Jeg Yed ikke, om talsbanernes Kino har 
filmet denne Perle af 011 . vunden J rnbanetid med 
dens summende Folkeli,· i Døgnets skifle11cle Timer. 
Den. fore ne.·taueationshal merl Folkemylderet. Lang
bordene med Kaffe, Øl og billige Roller. - l\fa.ngc. 
mange fornøjelige og gribende Træk af menneskelige 
Udslag og Stemninger Yildo for den rette Filmsaktør 
være uvi nelige Blade i Mindernes Bog om gamle 
Frederici<1, Ba11egaard. 

Vi fol'lod Ekspressen, dc1· nu L't1ller videre mod 

Aarhus, passerende do si.uro Byer paa Jyllands Øsl
krst. Vi rundet· Grejsdalen ved \ cjle. Jl'!'nba11elinie11 
slynger sig hojt oppe i Hesteskoform. Set fra Togel 
breder 8ig lier et af Danmarks smukke ·Il' Partier. 
Vpjl •fjord ligger i kærsommcrmorge11e11 omkranset af 
skovklæclle Bakker. hvor Villaer og Ejendomme er 
bygget :om valercdcr mellem G1·a11 og Birke, me
dens Byen ligger nede i Dalen. Billedet paa el nor k 
Land kab. 

Lokomolivpet·, onalct uchek81cr ignaler: Fri Bane! 
Indkor. cl til Aarhus. T Morgemøden vaagner Jyl
lands Hovedstad rnd ,\arhwbuglen. - Toget holder 
rnd Perronen. Rcj ende liger ud, andre gaae ind. 
Personale og ]\[askino skifter. - - 400 km. Tur
netur Nyborg-Aarhus. Med den kendle Stl'Ofe: 
»Fremad et· Vel.'dens vilde Rost!« kan jeg passende
indridse ·om Rune!' over en Lokomotiyforcrs Ger
ning. -

Ærede Tilhører, hal' De ikke ude i Landskabet en 
rat betragtet Ekspre lokomotivet med sin :lorladne 

Kraft, uaar delle skød frem over Skinnerne med . in 
Klo i. Bogie, !ammen? De ly onde Vinduer fra Wag
gonnerno skinner som Koøjer, medens Fyret fra Lo
komoth·et flammet· med :in rødgloclondo Tunge som 
en Fakkel under do rullende Damp ·kyer. Gennem 
LokumoliYcls Vindue skimte: SiJhuetlorne af 2 l\Iænd. 

- - Endnu lorer Romantikken og Rej 'Ceventyrel.
Og Ekspres:cn er Eventytet, der fører de danske 
Statsbanet·s Vej frem lil Ro og Magt; thi der er :la
dig Kraft i clc gamle Kæmper. 

REGULERINGSTILLÆGET 

Loven om Forhøje] o af Tjenestemændenes 

Regulering tillæg blev den 15. d ·. færdigbe

handlet af Rigsdagen 0 0' er derefter gældende 

Lov. 

tat ·banernes Bogholderkontor oplyser yaa 

vor Forespørgsel, at Efterbetalingen for April 

Maaned udbetale· sær kilt, og at denne Udbe

taling fremmes me ·t muligt og ·and ynligvi. · 

effektueres gan ke kort efter, at nærværende 

Nr. af vort Blad er udkommet. 

For Maj Maaneds Vedkommende vil det nye 

Regulering tillæg blive indarbejdet i ·elve Løn

li.-ten. 
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DAMPLOKOMOTIVETS UDVIKLING 

Efter at Damplokomotivet var fremkommet i en 
brugbar Form gik Bestræbelserne ud paa at finde 
Midler til at opnaa en større Økonomi i Brændslet. 
Det var maaske paa den Tid ikke saa meget et Penge
spørgsmaal, men snarere for at give Lokomotivet en 
større Aktionsradius, og indbyrdes Konkurrence mP.1-
lem Lokomotivbyggerne har vel ogsaa spillet ind. 

Der blev gjort mange Forsøg med forskellige Fyr
kasseformer og Røgforbrændere, som dog aldrig gav 
noget varigt Resultat. Af samme Grund blev Inter
essen for Dampbesparelse i Cylindrene saa meget 
større, og man fandt paa at anvende Høj- og Lav
trykssystemet, som bruges endnu, og adskiller sig 
fra den almindelige Cylinderanordning ved at Dam
pen ekspanderer først i Højtrykscylinderen for der
efter at virke med Resten af sin Kraft i en anden 
Cylinder, Lavtrykscylinderen. Derved opnaas den 
Fordel, at Cylindrene kan holdes i en Temperatur, 
der svarer bedre til Dampens Temperatur, saa Var
metabet til Cylindervæggene bliver mindre. 

Forholdet er det, at naar Dampen ved Slagets Be
gyndelse strømmer ind i Cylinderen med et Tryk paa 
12 at, saa har den en Temperatur paa 191 Grader, 
og naar den ved Slagets Ophør er ekspanderet til f. 
Eks. 0,2 at, idet den har udført · et Arbejde ved at 
drive Stemplet fremad, er Temperaturen kun 104 Gra
der; Dampens Temperatur er da faldet 191 ....;.. 1_04 =
87 Grader. Saavel under Indstrømningen som under 
Udstrømningen gaar Dampen gennem den samme 
Dampkanal fra Gliderkassen til Cylinderen og om
vendt, og som nævnt har den i første Gennemstrøm
ning en Temperatur af 191 Grader og i sidste kun 
104 Grader; Dampen vil da under Indstrømningen 
afgive noget af sin Varme til Dampkanalen, Cylinder
væggen og Stemplet, medens den under Udstrømning 
afkøler samme, der saaledes er paavirket af Tempe
raturforandringer paa 87 Grader. Opvarmningen og 
Afkølingen tager imidlertid saa megen Tid, at Tem
peraturen paa Cylinderens Melal ikke kan følge 
Damptemperaturen fuldt ud, og Resultatet bliver, al 
Dampkanalen, Cylindervæggen og Stemplet antager 
en Temperatur, der ligger omtrent midt imellem Ind
strømnings- og Udstrømningsdampens, hvorfor den 
indstrømmende Damp altid vil fortætte noget i Cy
linderen. Fortætningen vil efter det her sagte altid 
blive større, naar Maskinen arbejder med høj Eks
pansion, altsaa med lille Cylinderfyldning. 

Naar Høj- og Lavtrykssystemet anvendes, vil 
Dampen i Højtrykscylinderen ekspandere fra f. Eks. 
15 at til 3 at tilsvarende Damptemperalurer paa 
henholdsvis 199 og 134 Grader, og i Lavtrykscylin
deren fra 3 at li l 0,2 · at, svarende til henholdsvis 
1.34 og 104 Grader, hvorved den enkelte Cylinders 
Temperatur holdes nærmere til de forekommende 
Damptemperaturer, og Afkølingstabet bliver mindre. 
Ekspanderer Dampen i tre Cylindre, Triple-Ekspan
sions Systemet, bliver Fortætningstabet af de nævnte 
Grunde endnu mindre; det or saa vidt vides kun 
prøvet oen Gang paa en Lokomotivmaskine med Høj
Mellem- og Lavtrykscylindre paa henholdsvis 500, 

700 og 830 mim i Diameter. (Se »Lok. Tid.• Nr. 21, 
1934.) 

Disse Betragtninger kau dog ikke gøres gældende, 
naar Maskinen arbejder med overhedet Damp. Ved 
Overhedning kan Dampen faa en Temperatur, der er 
omtrent dobbelt saa høj som Dampens Temperatur 
i mættet Tilstand, og kan taale betydelige Afkølings
lab uden at miste sin Arbejdsevne. Overhedningen 
tørrer og overheder Dampen, hvorved den samme 
Vægtmængde overhedet Damp faar et betydeligt 
større Rumfang og bliver samtidig en daarlig Varme
leder. Overhedet Damp besidder dog den Mangel 
overfor mættet Damp, at den ved Rumforøgelsen un
der Stemplets Vandring i Cylinderen hurtigere mister 
noget af sin Spænding, da Forholdet mellem Tryk 
og Rumforøgelse er noget anderledes for overhedet 
Damp end for mættet Damp. 

Som en af de senere Aars Økonomiseringsbestræ
belser skal nævnes højere Damptryk, der har sin 
Fordel i en større Arbejdsevne, og tillige i at Damp 
med højt Tryk er forholdsvis billigere at fremstille 
end Damp med lavt Tryk, da den største Del af den 
nødvendige Varmemængde medgaar til selve Damp
dannelsen og kun en mindre Varmemængde kræves 
til at forhøje Dampens Tryk. Til Eksempel kan an
føres, at 1 kg Damp paa 10 at Tryk indeholder- 665 
VE, medens samme Vægtmængde Damp paa 15 al 
indeholder 670 VE, saa en Forhøjelse af Damptryk
ket paa 50 pCt. teoratisk set kun kræver tilført 5 VE 
yderligere, og praktisk set kun ubetydeligt mere 
Brændsel. _____ F. Spøer. 

RØGKAMMERET OG 

UDGANGSHÆTTEN 

Som bekendt frembringes Trækken i et Lokomotiv
fyr ved, at Spildedampen fra Cylindrene undviger 
gennem Udgangshætten med et vist Tryk og river da 
paa Grund af sin Hastighed en Del af Luften i Røg
kammeret med sig gennem Skorstenen og fremkalder 
Luftfortynding i Røgkammeret. Derved bliver Luft
trykket i Røgkammeret og Fyrkassen mindre end den 
atmosfæriske Lufts Tryk i Askekassen, hvorfra Luf
ten saa strømmer gennem Risten og nærer Forbræn
dingen. 

For at opnaa den fornødne Luftfortynding maa 
Spildedampen have tilstrækkeligt Tryk og en dermed 
følgende stor Slrømh�stighed, som begge i første 
Række afhænger af Udgangshættens Diameter. Men 

Virkningen af Udgangshættens Højde i Røgkammeret. 
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for den rigtige Forbrænding paa Risten spiller Ud
gangshættens Højdo i Røgkammeret en stor Rolle. 
Efter mange Prøveanbringelser for at finde Ud
gangshættens bedst egnede Højde har det i Følge 
tyske Fagblade vist sig, at Ristens forreste Halvdel 
paavirkes mest af Trækken fra en dybt siddende Ud
gangshætte, som det fremgaar af den tykke Linie i 
vedstaaende Tegning, medens en højero siddende Ud
gangshætte paavirker Risten mero paa Midten og 
den bageste Halvdel (den tynde og den punkterede 
Linie). Naar Udgangshætten er anbragt omtrent i 
Røgkammeret Bund, opnaas den Fordel, at Udgangs
rørene ikke hindrer F'orbrænd ingsgassens hastige 
Fart imod Skorstenen. 

Murbuen har dog en .-Lor Indflydelse paa Træk
kens Virkemaade; ved alt for stærk Træk Yil For
brændingsgassen gaa den korteste Vej udenom Mur
buen uden Paavirkning af ·Udgangshættens Højde i 
Røgkammeret. 

Røgkammerets Størrelse er ogsaa af Betydning. 
Er dette kun lille, fremkommer forskellige uheldige 
Egenskaber, som modvirker den fordelagtigste Træk 
i Fyret. Et stort Røgkammer virker som en Vind
kedel og udligner i nogen Grad Sugevirkningen fra 
hvert enkelt Dampslag til en mere ensartet Træk. 
Af disse Grunde anvendes nu overalt et stort Røg
kammer med en dybt siddende Udgangshætte. 

F. Spøer.

FERIE TIL DE ENGELSKE 

JERNBANEMÆND 

I England, hvor samllige Jernbaner er Privatba
ner, har det hidtil været smaat med Personalets Ret
tigheder f. Eks. i pensionsmæssig Henseende og med 
Hensyn til betalt Ferie. Personalet har ganske vist 
af og til tilladt sig at tage en Ferio, men det bar 
altid været paa deres egen Bekostning. Det er nu 
Meningen, al man ved Lov vil paabyde Jernbanesel
skaberne at ydo Personalet mindst 6 Dages Ferie pr. 
Aar. 

Da del paagældemle Lovforslag blev behandlet i 
Parlamentet, fremsalte det engelske Jernbaneforbunds 
Sekretær, J. Henderson, en Udtalelse, hvoraf vi jfr. 
I. T. F. citerer:

» . . . I Jernbanevæsenet, . om jeg tilhøre1·, er der 
ca. 400 000 Mand, som faar mindst 011 Uges Ferie, 
men over 100 000, som slet ikke faar nogen. Dette 
er bl. a. Tilfældet for Værkstedsarbejderne. Disse Folk 
bygg�r de store Lokomotiver, der or uovertrufne i 
Verden, - »Royal Scol• - »Silver Jubilee« og »Chel
lenham Flyer«. - Vi anerkender alle det udmær
kede Arbejde, de laver, men do Folk, som udfører saa 
højtstaaende Fagarbejde, faar ikke engang en Uges 
Ferie om Aaret. Der er mange Tusinder Arbejdere 
i . disse Værksteder, som ikke har Raad til at tage
en Uges Ferie om Aaret, fordi de arbejder paa ned
sat Arbejdstid. Mange af dem har svært ved at faa
det hele til al løbe rundt. Fagforeningerne har arbej
det kraftigt paa at skaffe disse Arbejdere en Uges
Ferie, men vore Anstrengelser er hidtil ikke blevet
kronet med Held.«

FRA U.S.A. 

Enmaodsbetjeoing af Lokomotiver. 

Vi har ved en Notits af og Lil holdt vore Medlem
mer underetlel om, al der mellem Lokomotivmands
[orbundet i De forenede Slaler og Jernbane elskaber
ne der har været Uenighed med Heosy11 til Spørgs
maalet om Enmandsbetjening, og al del til sidst kom 
til Kamp herom. 

Medens der altid har været Tomandsbetjouing paa 
Damplokomotiverne, mente Jernbaneselskaberne at 
kunne nøjes med Enmandsbetjeoing paa Motorvogne 
oller -lokomotiver, hvilket Lokomotivmænclone dog ikke 
kunde erklære sig indforstaaet med. Efter at Sagen 
har slaaet paa i laug Tid, er der nu opnaaet Overens
komst mellem Lokomotivmandsforbundet og 90 Jern
baneselskaber, der omfatter saa godt som alle de vig
tigste Baner i De forenede Stater. Overenskomsten 
indeholder en Bestemmelse om, at alle »Lokomoti
ver«, ligemeget af hvilken Type de er, og ligegyldigt 
om det er Damp- eller Motorlokomotiver eller Motor
vogne, fremtidig skal bemandes med 2 Mand. Fra 15. 
Marts skal Lokomotiv- eller Motorførere paa alle de 
cl ieselelektriske eller andre Arter af Motortog, som 
hidtil har været betjent af 1 Mand, assisteres af en 
Lokomotivfyrbøder eller en Reserveføror. Ved denne 
Foranstaltning regner man at skaffe Beskæftigelse til 
500 Mancl. 

Ulykkestilfælde paa Grund af defekte 
Lokomotiv kedler. 

Siden 1912 staar Lokomotiverne i U. S. A. under 
Statens Kontrol til Forebyggelse af Ulykkestilfælde. 
Oprindeligt omfattede Inspektionen kun Dampkedler
ne, men den er siden blevet udvidet til andre Dele 
af Lokomotivet. For Tiden falder alle Maskinens Un
derdele uden Hensyn til Drivkraften under Inspek
tionens Beføjelser. 

I 1934 blev der undersøgt 89 716 Lokomotiver. Ved 
10 713 af disse blev der forefundet Fejl, og ved 754 
var Fejlene saa store, at disse Lokomotiver maatte 
tages ud af Driften. I 1935 undersøgtes ialt 94 151 
Lokomotiver; heraf blev der fundet Fejl paa de 11 071, 
921 blev taget ud af Driften, og endelig sidste Aar, 
1936, var 97 329 Lokomotiver Genstand for Under
søgelse; der var Fejl ved 12 pCt. af dem, nemlig ved 
11 526, og 852 blev erklæret for saa ubrugelige, al de 
maatte lages ud af Driften. 

Paa Grund af defekte Lokomotivkedler er der 
gennem Aar'ene sket en Række Ulykkestilfælde, hvor
ved et Antal Personer er blevet dræbt eller saaret. 
Vi henviser i saa Henseendo til nedenstaaende Over
sigt: 

1912 1915 

Antal Ulykker 856 424 

Antal dræbte 91 13 

Antal saarede 1005 467 

19311932 19331934-19351936 

91 43 53 63 68 75 

15 8 4 4 24 16 

122 46 55 77 119 80 
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FERIEHJEMMET 

Som meddelt i Bladet for cl. 5. April cl. A. aalme� Ferie

hjemmet Lørdag den 15. Maj for al modtage sine Gæster 
111ed et. hjerteligt Velkommen, klar til paa alle Onuaader 

at yde sit bedste for at tilfreds ·tillo alle rimelige Krav. 

Opmærksomheden henledes paa den forestaaende Pinse: 

vore Medlemmer bør gøre Venner og Bekendte op111æ·1·k
som paa vort J<'eriehjem og anbefale dem al tilbringe 

Pinsen paa Refsnæs, paa Lokomotivmændenes l<c1·iehjem. 

her faar man en god Forplejning i sunde Orngi velser og 

i en herlig Natur. 

Vi forventer, al mauge vil finde Vej til Pei-len paR 

Hefsnæs for at tilbringe en virkelig Week-end. 
Opholdet er som sædvanlig billigt; trods �tigende Pri

ser paa alle Vareindkøb er Betalingen pr. Dag den samme 

som forrige Aar. 

I. Medlemmer, Medlemmers Hustruer og Børn,.

Medlemmer, Hustruer og Børn over 14 Aar Kr. 3,50 pr. Dag 

Medlemmers Børn, ugifte over 20 Aar • 4,25 • 

Ophold paa Hjemmet i indtil 2 Dage . . . . • 4,50 • 
Bø1·n fra 1 til 6 Aar . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 1,50 • 

• 6 • 14 • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 2,50 • 

Et Maaitid udover Døgnets ........... . • 1,50 

do. for Børn til 14 A;u • 1,00 

En Frokost eller Middag ............... . • 2,00 

Il. Anclra Tjenestemænd ·mecl Httst-ruer og Børn. 

Mand, Hustrn og Børn over 14 Aar .... Kr. 4,25 pr. Dag 

Ophold paa Hjemmet i indtil 2 Dage . . . . • 5,00 • 
Børn fra. 1 til -6 Aar . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 2,00 • 

• 6 • 14 • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 3,00 • 

Et Maaltid udover- Døgnets . . . . . . . . . . . . • 1,50 

do. for Børn til 14 Aar • 1,00 

En Frokost eller Middag . . . . . . . . . . . . . . . . • 2,00 

Ill. Besøgende i!./.C' Jllecllemmer. 

Voksne og Børn over 14 Aar ........... . Kr. 5,00pr. !Jag 

Ophold vaa Hjemmet i indtil 2 Dage ... . • 5,50 • 

Børn fra 1 til 6 Aar ................. . • 2,50 • 

• 6 • 14 • ................. . • 3,50 • 

Et Maalticl udover Døgnets ........... . • 1.,50 

do. for Børn til 14 Aat' • 1,00 

En Frokost olier Middag .... · ........... . • 2,00 

.Frk. Petersen vil atter i Aar være Økonoma og som 

før yde sit bedste for at gøre Gæsterne Tilvairelsc11 saa 

behagelig, .·om det er nrnligt. 

Husk, al Bestilling om Ophold paa :ijjernrnet altid maa 
�ke skriftlig og indsendes til Foreningens Kontor , Vestre 

Boulevard 45, København V. unde,· Adr. •Feriehjemmet«. 

Husk ogsaa at anføre, for hvem Ophold ønskes, og fol' 

Børns Vedkommende disses Alder, den nøjagtige Tid fol' 

Opholdets Val'ighecl; og endelig bestemt Angivelse af An

komsten til Kalundborg med Tog eller Skib. 

Husk, at Bekræftelsen for Ophold ved Ankomst til 

·i,ol'iebjemmet maa lilstilles Økonomaen. 
Man forventer, at de- givne Anvisninger efterkommes 

·af Gæsterne, saa Vognen altid kan være ved Station eller
Skib rettidig. 

P. U. V. 

G. 0. F. Lttncl.

BEMÆRK! 

Ved en beklagelig Fejltagelse er· der fcildet 

et Tal ud i den udsendte Beretning, nemlig i

den paa Side 63 optrykte Status pr·. 31/12 1936. 

Paa Aktivsiden skal i Kolonne 2 udf01· »In

destcwende i Banker· og Kassebeholdning<< til

føjes: 253.976,76. 

V ed Sammentælling af cle t1·ylcte Tal e1· en 

eller anden -Kollega muligvis blevet opmæ1'lcsom 

peta, at den anførte Balancesum ilclce passe1·; 

men naar det fo1·an angivne Tal indføjes, vil clet 

l:ies, at den rigtige Balcincesuni, Kr. 675.104,70, 

fr emlc omnier. 

JUBILÆUM 

Iltulorforer L. P. V. Larsen, Eugba ve Depot. har den
L. Maj været ansat ved D.S. B. i 25 Aar. Viggo Lar ·e11

var en af de første, der lærte al køre Motorvogn i 1. 

Distrikt. Han bar siden September 1936 forrettet Tjeneste 
som Motorfører, i de senere Aar paa de elektriske Tog, 

hvor han er Kørelærer. Jubilaren har i flel'e Aar været 

I(asserer for Københavns Motol'førernfcl. 

Afdelingen ønsker hjertelig· til Lykke og haaber, Du 

ma.a kumw virke mange Aar endnu iblandt os. 

D. N.

JUBILÆUMSFEST I FREDERICIA. 

Som bekendt havde 14, af Fredericia Lokomotivfører

afdelings Medlemmer J ub.ilæurn den 1. April. Dis ·e Kol
leger var enedes om at holde en fælles Jubilæumsfest 

paa Forsamlingsbygningen »Fremad« og havde \iertil ind
budt Kolleger, Venner og Bekendte. 

Blandt de- indbudte var Maskiningeniør Mølgaarcl, 
D. L. F.s Formand, Soph. Jensen, Fredericia Lokomotiv-
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førerafdelings tidligere i;·orrnand, M. Ladeby, Lokomotiv

mestrene Søren.-en og Larsen m. fl., .el Se! kab paa iall 

4-5 Forsoner. Fo1·inden man gik til Bord , blev Jubilarerne

og Organisationens Formane! fotografer l.

Ved Bordel var der festlig Stemning. Maskiningeniør 

Mølgaard lykonskedo Jubilarerne og lakkede, fordi han 

var indbudt til Fe. len. Dernæst lalle saavel Lokomoliv

før·er- som Motodørorafdelingens og Lokomotivfyt·bødera [

delingens Fonnænd, hvo,·paa Jubilarerne fik overrakt en 

Gave i Form af el dobbeltkapslel Guldur· og en Mappe 

med Givemes Navne. 

Paa Organisationens Vegne bi-agte Soph. Jensen Jubi

larerne en Hilsen og Lykønskning. Han lakkede for del 

gode Sammenhold. og fol'Cli Jubi!a,·erne har været med 

til al skabe vor Organisations Solidilet og li! al staa fast 

0111 den li! Værn for Lokomotivmændenes Interesser. 

For Juhilarerne ·aavel . om for Gæsterne var clP.l en 

uforglemmelig Festdag. 

Tak! 

Deltager. 

TAKSIGELSER 

Hjerlctig Tak for urlvist Opmærksomhed ved mil Jubi

læum. 

Lokomotivfører H. P. Hmnbak, Ringsted. 

Min hjerteligste Tak for venlig Opmærksomhed ved mit 

Jubilæum, og Tak til Afd. 11 og 12 for den . mukke Fest, 

som var arrangeret i Gedser. 

Lokomotivforer P. Jensen, Nyk. F. 

Min hjerteligste Tak for Opmærksomheden paa min 

Jubilæumsdag. 

C. P. Simonsen, Sg.

Hjertelig Tak for venlig Oprnærksomhecl ved vod 25 

Aars Jubilæum. 

Lokf. L. P. Larsen, Ng. og Lok{. L. G. Jensen, Ng. 

Hjertelig Tak for ven lig Op111ærkso111hed ved mit 25 

Aars Jubilæum. 

K. !tf. Pefrrsen, Nyborg.

Alle Kolleger og Meda11satle. der hat· bidraget \il Eri11-

driugsgave ved vort 25 Aars Jubilæum, som skal værP 

os undertegnede et kært Minde, takker vi paa del hjer

teligste. 

H. K. Dcmielsen - H. A. Hemsen - A. Helt - P. M. 

Jensen - A. C. Jørgeusen - A. P. F. Karm - V. 
Larsen - S. P. C. Nolbech-Pcter en - P. J\fo/1le-r, Kol

ding - J. C. P. Olsson - P. Pedersen, Kolding - S. 
Petersen - A. C. P. Skolti11y - 0. Sørensen. 

Fredericia. 4. April 1937. 

Hjertelig Tak for udvist Opmærksomhed ved vort Ju

bilæum. 

Hjertelig Tak for venlig Opmærksomhed ved mil Ju

bilrnum. 

S. E. Boye, Aalborg. 

Min hjerteligste Tak for ven lin- Opmærk ·omhed ved mil 

Jubilæum. 

1-I. 'Jlfo111me, Randers. 

Tak for venlig Opmmrksomhed . mel vort Jubilæum. 

Tak til de Kolleger. som udførte vor Tjeneste. da Permis

sion blev 11rogtel. 

L. E. A. R. Kragh, 0. E. Zom, Vejle.

Alle, som har vist os Opmærksomhed ved Yorl 25 Aars 

Jubilæum, bedes herigennem modtage vor hjerteligs le Tak. 

H. A. Henriksen, G. N. C. Jensen og A. A. Jensen, 

Lokomolivforere i Padborg. 

Kolleger og Medansalle sendes herigennem min hjerte

ligste Tak for den Venlighed, der blev vist mig ved mil 

Jubilæum. 

A. H. Hermansen, Haderslev. 

Hjertelig Tak for: Opmærksomheden 1·ed mil Jubilæum. 

K. A. A. Jensen, Brande. 

Hjertelig Tak for ve11lig Opmærksomhed ved mil 2:'J 

.-\ars Jubilæum. 

:, 

:::: 

:-.i : 
. .. -·�::: ..... . . .. 

Lokf. H. C. Ebsen, Tønder. 

De franslce Jernbanemænd skænker en A,inbulance til, 
de spanske Arbejdere. 

Del franske Jembaneforbund og dels Underorganisa

tioner hat· indsamlet Midler til Indkøb af en Ambulance 

til de kæmpende spanske Kammerater. Ambulancen har 

kostet 36 000 Frs. Den kan foruden Chaufføren og lo 

Sygeplejere transportere 4- haardt .-aarede og 1.2 let saa

rede. Ambulancen bærer Navnet: »Ambulance de la J<'eclr"-

ralion des Cheminots fra11c:ais« (Fran�k Jernbaneforbunds 

Ambulance). 

,. T. z�. 

Strømlinet Dieseltog pcw 12 Vogne. 

Verdens hurtigste Tog paa lang Afsla11cl er f. T. del 

saakaldte »City of Denver«. Toget beslaar af 12 Vogne 

inklusive de me. l luksuøse Sovevogne saml en Spisevogn; 

del tilbagelægger den 1 047,4 eng. Mil lange Strækning 

mellem Chikago og Denvcr med en gennemsnillig Hastig

hed paa 67,2 eng. Mil i Timen i østlig og 66,6 eng. Mil 

i Timen i vestlig Retni1w. Toget kører 7 332 eng. Mil om 

Ugen. 

1.1'. F. 

50 000 000 Dollar til Jernbaneoverslcæringer. 

I Slutningen. af 1930 fordelle Trafikministr•·P.n i 

U. S. A. 50 Millioner Dollar mellem Staleme til Vore

byggclse af Ulykkestilfælde ved Jernbaneoverskæri11�erne. 

I. T F'.
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Større Kørselshastighed Holland. 

Do hollandske Jernhaner har til Hensigl al forhøje 
Togenes Kørselshasligbcder i delte Aars Sommer. Die. cl
togene skal da sættes ind i Trafiken paa de lange Stræk
ninger, medens de elektriske Tog Hkal køre i Landet.· Ccn
tmm med Forbindelse til Dieseltogene. Elektrificeringen 
af det centrale Net er i fuld Gang. Hen ·iglen er·. at ogsaa 
Damplokomotiverne skal tilpasses de forøgede KørselRha
�tigheder. I den kommende Sommer vil man dog næppe 
komme op paa de 120 km i Timen, som er Maalet. 

1-T.1''.

Argentina faar Dieseltog. 

De argentinske Statsbaner bar faaet bevilget 900 000 
Pesos til Anskaffelse af to Dieselmotortog, som skal sæt
tes ind paa Strækningen Bariloche-Viedma i Provinsen 
Rio Negro. 

1. T. F. 

De hollandske Jernbaners Diesel- oy elektriske Tog. 

I Begyndelsen af 1!}37 raadede de hollaudske J crnba ner 
over følgende Diesel- og elektriske Materiale: 

153 elektriske Motorvogne, 
155 Sovevogne til elektriske Tog, 

8 elektriske Tovognstog, 
40 dieselelektriske Trevognstog, 
16 dieselmekaniske Motorvogne, 

18 benzinmekaniske Motorvogne. 

Elektrificeringen i Sverige fortsættes. 

1. T. F.

Den svenske Regering har paa næste Aars Finanslov 
opført et Beløb paa 12 Millioner Kroner til fortsat Elek
trificering af Statsbanerne. Ele)drificeringen skal omfatte 
Linierne Ange-Brii.cke-Långsele, Brii.cke-Ostersund 
samt Goteborg-Uddcvalla. Omkostningerne for de paa
tænkte Elektrificeringer udgør i alt 20,9 Millioner Kr .. 
hvoraf de nævnte 12 Millioner skulde anvendes i næste 
Finansaar. 

I. T. F.

FORENINGEN AF PENSIONISTER VED 

DE DANSKE STATSBANER 

Foreningen har haft et føleligt Tab, idet to af dens 
fremtrædende Bestyrelsesmedlemmer fornylig er afgaaedo 
ved Døden, nemlig Lokf. N. K. Koksbang, Nyborg, don 
1. Marts og Togf. N. F. Raabæk don 7. Marts.

Koksbang bar været i Bestyrelsen siden 1921 ·om
valgt for Fyen, og har i de mange Aar taget Del i For
eningens Anliggender og virket meget for dens Fremgang. 
- Han blev begravet den 7. Marts i Nyborg under stor
Deltagelse, og Foreningen havde sendt en Krans og ladet
sig repræsentere.

Raabæk indtraadte i 1932 i Bestyrelsen og blev straks 
valgt til Formand. - Med Raabæk kom der nyt Liv i 
Foreningen, der fik en betydelig Tilgang af Medlemmer, 
nye Love, ved hvilke Foreningens Legat blev stiftet, og 
rlor blev indledet Samarbejde med bestaaende, jernbane-

faglige Foreninger, behandlet mange Sager vedrørende 
Pensionistforhold o. s. v. - Desværre tvang hans , krø
belige Helbred ham i 1936 til al trække sig tilbage som 
Formand, men han indvilligede i at hli1·c i Bestyrelse1.
foreløbig og blev da valgt til Næstformand. Han var l?or
eningen en lrofast Støtte og vil bli,·e savnet meget. Der 
var et stort Følge og mange signerede Kranse til hans 
Begravelse den 12. Marts. 

w. 

11.EGNSKAB OVER lNDT,bGTER OG UDGIFTER 1 
R EGNSKABSAARET t!)3{i 

lndtrnyl. 
Overført Saldo fra H}3:'> .............•...... 
Kassebeholdning ........................... . 
Indskud af 132 nye Medlemmer ............. . 
Kontingent af 1283 Medlemmer a 0,75 ..... . 
Kontingeut af (H9 Medlemmer ,i. 0,30 ....... . 
Renter . ................................... . 

Udgift. 
Repræsen tationsudgifte.r . ....... . 
Bestyrelsens Diæter . ....................... . 
Bogtrykkerregninger ........................ . 
Generalforsamling i København .. · ........... . 
Kontorartikler .............................. . 
Møde i Aarhus . ........................... . 
Porto ...................................... . 
Opkrævningsgebyr .......................... . 
Kassererens Løn ........................... . 
Udbetalt Legater J3 Portioner ,i. 25,00 . , ... . 

lndcstaaende i S1 arekussen 
Kassebeholdning ........................... . 

København, den 23. Yobruar 1937. 

Kr. 0. 
8 850. 19 

99. 30 
33. 00 

962. 25
J85. 70
318. 86

10 449. 30 

Kr. Ø. 
26. 55

190. 00
29. 00
19. 00
4. 25

10. 97 
49. 50

100. 00 
392. 65
325. 00

1136. !J,2 

9 286. 2fi 
26. 13

10 449. 30 

N. F. A. Jensen, Kasserer. 

Ovenstaaende Regnskab er rcviclcrel i Overensstem
melse med Bilag og Bøger. 

0hr. Kl1si;iuger, Revisor. C. A. •Winther, Revisor.

.Foreningens Medlem.-tal er for Ticlerr 1!102. 

Foreningen afholder sin- aarlige Goncrnl[or, amling Ons
dag den 12. Maj 1937 Kl. 16,30 i Aarhus (Arbejrlorncs 
Forsamlingsbygning, Amaliegade) rnecl følgende 
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Dagsorden: 
1. Valg af Dirigent.
2. Beretning fra Formanden.
3. Regnskabet fremlægges til Godkendelse.
4. Indkomne Forslag (inden 27. April).
5. Valg af 4 Bestyrelsesmedlemrner (l Cor Jylland, 1

for Fyen og 2 fra København), 1 Revisor og 2 Revi
sorsuppleanter.

6. Eventuelt.
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Brand%, Tyveri%, Ansvars% og Grundejer% 
Forsikringsforening for Tjenestemænd 

ved Statsbanerne. 

Begæ.-inger og Opsigelsrsbl11nketter klln rekvireres hos 

nedennævnte Tillirlsmænd, som tillige er til Raadigherl 

merl Vejledning og 11lle Oplysninger ]'oreningen vedrørende. 

I rle Byer eller Kategorier, hvor Tillidsmænd endnu 

ikke et· særlig knyttet til Forerungen, henvises Medlem

merne til Organisationernes Tillirlsmænd eller til Forenin

gens Kontor i Københ11vn, Niels Drocksgade 1, Telefon 

Central 645. 

Ska<lesanmelclelser kan ligeledes 1-rkvireres hos Tillirls

mændene. 

Slagelse: 

RomisP11i-hejd!'1' N. 1\f. .Tc-nsen. 

Ri11gsled: 

Trafikassistent H. P. T,111·sen. 

Rasleilde: 

Lokomotivfø1·er P. A . .lr.nsen. 

Købenl,avn: 

Togfører Karl ,Ton en. 

Hemisearhejrler Emil .Tarohsrn. 

T-f e.lsingor: 

T,okomotivfy1·hø<ler K. R. C.lHistrnsen 

l-fillr.rød: 

Trafikassistent BnggP. 

Holbcelc: 

Portør N. 0. C.bristensen. 

Por-tør A. J. OIPsen. 

Kalimdborg: 

Lokomot ivfyi-høde,· H. Hansen. 

Køge: 

Portø-r M. A. Christiansen. 

Næs/ved: 

Lokomotivfør·er· J. Knudsen. 

M 11.,neds-und: 

Trafikassistent Thre. 

Portør E. Olsen. 

·Falster:

Trafikassistent Willy Christensen. 

Portør· H. J,,[_ S. Sørensen. 

Aarlms: 

Togbetjent J. C. Steen kov. 

Haandværker L. Larsen. 

Optaget srnn ekslraordirucre Jllllcltem111er: 

pens. Lokomotivførere 

J. A. Jensen, Norgesgade 18, Fredericia, 1.-1.------37. 

f'. K. Arcling, V11nløse Alle 141 A, 2., København F .. 

1.-3.-37. 

K. J. G. Sørensen, Sjællandsgade 2, 2., Viborg, 

1.-3.-37. 

C. J. Nielsen, Ingcrslevsgade 122, 1., København V.

1.-4.-37.

Lokomotivmestre 

H. A. Nielsen, Nyborg, 1.-.-\.-37. 

E. L. V. Andersen, Nyborg, 1.-.-\-.-37.

STATSBANEPERSON ALETS 
BIBLIOTEKER 

Si.-Jal1ler JJl.•f11 Nye Bøger. 
18145 17283 Sieburg, F.: Robespierre. 

1814-6 17279 Hartel, H.: Hvorfra, hvorledes, hvor-

naar. 

18147 17278 Moltke, H.: Livsrejsen. 

18148 17286 Birney, H.: Indianerdrengen Tu Kivi. 

18149 17280 Blomberg, H.: Det brænder i Sneen. 

18150 17282 Laxness, H.: Asta Søllilja. 

18152 17327 Lawrence, D. H.: Naar Kvinder elsker. 

181f>3 17328 Lemche, G.: Bedeslag. 

18154 17330 Nørgaard, R. B.: En Læges Hustru. 

18155 17319 Anker, N. R.: På egen Grund. 

1815-6 1732,3 Christiansen, Einar: Saltvands Præsten. 

18157 17355 Roche, Mazo de la: Min Hund. 

18158 17336 Mackeprang, M. B.: Fra Rensdyrjægel'e 

til Vikinger. 

181-59 17004 Berner, B.: Jeg - Du - Vi. 

18160 17335 Stephanie, Prinsesse: Jeg skulde være 

Kejserinde. 

18161a-b 16672c-d Proust, M.: Albertine. I. II. 

18162 17337 Aage, Prins: Legionær. 

18'100 17333 Hackett, F.: Frans I. 

18164 Larsen, V.: ,Gustav Emil«. 

18165 1733·4 Zweig, S.: Maria Stuart. 

18166 17357 Vølund, V.: Og Spillet ender. 

18167 17325 Glaeser, E.: Den sidste Civilist. 

18168 173·26 Huxley, A.: Vi blinde Trælle. 

18169 Gredsted, T.: Fortælling fra Abessinien. 

18170 17314 Johansen, 0.: Jørgen Nybygger. 

17772b 1684-0b Graves. R.: Claudius oe: Me. salina. 

18171 17324 Galsworthy, J.: Villa •Rubin«. 

18172 17413 Michaelis, K.: Lotte Ligeglad. 

18173 17339 Brun, C.: Skumring eller Gry. 

18174 17343 Nielsen-Stevns, E.: Paa Langfa r·t 

Norden. 

18175 17354 Nordkild, G.: Hakons Sale. 

18176 17358 Olesen, 0. C.: Violinbygger Vibe. 

18177 17356 Traven, B.: Broen i Junglen. 

18178 17346 Feuchtwanger, L.: Sønnerne. 
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STATSBANERNES DRIFTS::INDT ÆGTER OG DRIFTS::UDGIFTER 

m. v. Februar Maanecl 1937 samt i Tidsrnmmet April-Februar 1936/37 og en Sammenligning med Beløhene

i de tilsvarende Tidsrum i 19&5/36 i runde Summer. 

Personbefordring ............................ . 
Gods- og Kreaturbefordring .................. . 

. Postbefordring . ............................. . 
Andre Indtægter . ......... _. ................. .

Indtægter i alt ................................... . 

Driftsudgifter ............. : ................. . 
Afskrivning ................................. . 
Forre�tning ................................. . 

Udgifter i alt ..................................... . 

Statens Tilskud til Driften ......................... . 

Personbefordring ......... · ................... . 
Gods- og Kreaturbefordring .................. . 
Postbefordring i .....•.•.•.•............•.•.... 

Andre Indtægter ........ , . ." ................. . 

[ncl lægter i all ................................... . 

Driftsudgifter ...... : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Afskrivning ................................. . 
Forrentning ................................. . 

Februar Maanecl 
1937 1936 

3 550 000 
3 140 000 

580 000 
460 000 

7 730 000 

9 580 000 
570 000 

1060 000 

11210 000 

3 480 000 

3 410 000 
2 820 000 

540 000 
540000 

7 310 000 

!) 140 000 
550 000 
080 000 

10 670 000 

3 360 000 

April-Felfruar 
1936/37 193!?1:36 

57 960 000 
39 920 000 
7 050 000 
5 3W 000 

110 290 000 

105 670 000 
6 190000 

11410 000 

55 750 000 
. 37 450 000 

6 350 000 
5 480 000 

105 030 000 

101670 000 
6 010000 

10 530 000 

1937 
Forøgelse Formindskelse 

140 000 
320 000 
40 000 

420 000 

440 000 
20 000 
80 000 

MOOOO 

120 000 

1936137 

80 000 

Forøgelse Formindskelse 

2 210 000 
2 470 000 

700 000 

5 260000 

4000000 
180 000 
880 000 

:120 000 

Udgifter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123 270 000 118 210 000 5 060 000 

Statens Tilskud til Driften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . :12 980 000 13 180 000 200 000 

D. S. B. Februar 1937.

I Forhold til Februar Maaned 1036 har der i Indtægten af Per. onbefordringen været en Stigning paa 
140 000 Kr., Godsbefordringsindtægten er steget med 320 000 I< r., og paa de øvrige Indtægtsgrupper har 
rler sammenlagt været en mindre Nedgang (40 000 Kr.). 

Alt i all er Driftsindtægterne steget med 420 000 Kr. 
De egentlige Driftsudgifter er steget med 4-4-0 000 Kr. Stigningen skylde. bl. a. forøgede Brændselsudgifter 

saml Merudgifter til Forbedring af Dri[tsma teriel. 
I den forløbne Del af indeværende Finansaar overstiger Driftsindtægterne de egentlige Drift�udgirter med 

ca. 4,6 Mill. Kr. 

18179 
18180 
18181 
18182 
18183 
18184 
18185 
18186 
18187' 

18188 
18189 
18·190 
18191 

1734-8 
17366 

17368 
17362 

17361 
17365 

Storm, G.: Kry. 
Bendixen, H.: 6 Dages Løbet. 
Gunnarsson, G.: .Graamand. 
Blaker, 11.: Vidunderlige Heste1·. 
Kielgasl, E.: Ulla bag Rattet. 
Christiansen, Asta : Paa Feriebesøg. 
Overs, IC: Skyggerytleren. 
Vries, T.: Rembrandt. 
Jensen, W.: En Rejse gennem det 
tredie Rige. 
Ascanius : Blandt Asiens Urbefolkning. 
Lawrence. T. E.: Visclommens syv Søjler. 
Sparre, H.: Farbror Haagen fo1·tæller. 
Bennett, R.: Paa Kapertogt. 

18192 1o345h Togeby, S.: Svend E1·iks Cirktis. 
181.93 Mc. Coy, H.: Jamen, man skyder da 

Heste. 
181.9/i- 15668n Borroughs, E. H.: Tarzan og den gyldne 

Stad. 
18195 156680 do.: Tarzan den sejrende. 
1.8100 17102 Hordal, H.: Den første Verden. 
18197 Stens, C. A. R: Den dobbelte Gaade. 
18198 17382 Petersen, Hobcrt Storm : Der stikker 

noget under. 
18l99 17375 Boo, S.: Fire i Bilen. 
1.8200 17'417 Muchadell, Cai S. de : Racliotelegra fist 

Prik. 
18201 17387 J ægermesler Plov : Med Pen og Fork. 
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1 202 17381 ilone. I.: ]3rød og Vin. 
.l 203 174-Jfi. Ott, E.: Bimbis Bog om Babu. 
18201, 171,.15 do.: Dornene. 
I 205 Stolpe, S. Kobbel', medens Aleksander. 
18206 17�7 I 
I 107 
I 208 i /369 
18209 17373 
l 2 LO 17377 
1 2U 173 0 

Prokoscb, F.: Asiaterne. 
Dreycr, C.: Med Due og l il. 
,John. on. ]IL: Ove I' A frikns ,Jungle. 
Hnwks, 'E.: Ungdommen. Elektricitet. bog. 
Eggc, P.: ost re. 

coll, G.: Helgenen. 
212 173 Kamban, G.: Jeg ser et stort skønt 

Land -
1 213 J7385 Buchholtz. J.: Dr. Malthes Hus. 
1 214 17395 Aggcbo, A.: Asklepios Tjenere. 
1 2l5 Halk, G.: Kejser Oles Hjemkomst. 
182.1·6 Heinberg, E.: Du og jeg. 
I 2l7 LLitken, V.: Doktor Tom. 
I 21 l,3!12 Undset, S.: Den' trora te Hustru. 
1.8219 17390 Steenber·g, D.: En fremmed banker paa. 
J 220 l740G Maclol, H. R.: Christian JX. 
1 22l 17407 Gtinlher, J.: Bag F:uropa, Kuli er. 
1 222 17307 Christian. en, E.: Fra Lenin til Stalin. 

l<aaa & Sørensen, 

J 73 G Capek, K.: Rekorden . 
17401 Hing, 13.: Lcken paa Ladeby. 
17402 Underhill. TI.: Mokli. 
17400 Lancsen, Marcus: Skipper Thcobnld. 

I 8227 1730 Kirk, H.: Daglejerne. 
I 22, 173D9 I,1·istensen, El'iing: Mrnneske mellem 

Mennesker. 
1 229 174-22 Avclejenko, A.: Jeg elske!' -
J8230 174-1 Mielcke, H.: Rejsen til \lcl'dens Ende. 

231 17/423 Branner·, H. C.: Legeloj. 
232 174-21 Riiikkonen, E.: P. E. vinhufl·ucls 

Oplevelser. 
233 1!)950b Pontoppiclan, 1- L: Hamskifte. 
231, 17420 cbacle, G.: Med Virtus gennem Danmark. 

18235 17419 Barfoed, Viggo: Ær·bødigst -I J936. 
18236 17117 Jensen, Johs.: Lyset ovei· Livet. 

Indehaver: G. E. OLSEN 
Tlf. 39. Helsingør Tlf. 575. I. W. Christiansen 

I Blomster! 11 Køb af et Gravmonument er 
EINER DAHLs Blomstergartneri. Henvend Dem til 

Men husk det skal være fra 

I 

en Tillidssag. 
l<ul 
Kokes 
Brænde 
Briketter 

Handelsgartner, Helsingør. 

Største Kranse- og Buketbinderi. 
Sendes over hele Landet. 

M. Poulsen M. JOHANSEN
Cigar- og Tobaksforretning 
Bazarbysntncen. 

NB. Cigarerne opbevares i >Thax,s 
automatiske Tørreanlæg. 

Spis 

Struer Brødfabriks 
Rugbrød 

C. M. Moselund Telefon 309. 

N. Jensens Handelsgartnerl 
Telefon 27. 

Signerede Kranse i smagfuld Ud• 
styrelse. - Friske, afskaarne 

Blomster i stort Udvalg 

KØB 
Habitter, Frakker, Hatte, 

Manchetskjorter og Slips 
hos L. Pedersen, Struer. 

Udvalget størst, - Prlstrne mindst. 

L. SØNDERGAARD Uhrmager & Guldsmed 

- Løm111e- øg Stueuhre, Guld- øg S•hr• 
varer tll Festgaver øg Brudegaver

Aut. Installatør Bendix Hansen, 

Østergade 20 . Telf. Struer 206 

REDAKTION: Soph. Jensen og E. Kuhn, førstnævnte 
ansvarhavende. Vestre Boulevard 45, København V. 

Telefon Central 7708. 
lldgaar 2 Gange mdl. - Abonnementspris: Kr. 6 aarlig. 

1'egnes paa alle Postkontorer i Skandinavien. 

Telefon 1726. MARTIN BILLESCHOU 
____!!ve1·er altid en flot Krans. �sade 69, EsbJers. TU. øaø. 

I 11�!n�!��!ef �J?e�!�!���!�!�rg 
nye Skærme for 18 Kr. 

Cyl,ler, enq, Mod., fra 85 Kr. 
andl. ar Diirkopp, Opel, C. F. 

SKAARUPS ;i 
Frugt· og Grøntforretning 
Jernbanesade 66 - Telefon 1083 

anbefales. 

I
0. Schmidt, Nw•regade 16, 

BOLDESAGER. 

PRESSEJERNET 
Kemisk TøJrensnJns 
og Presseforrelnl■C 

1 Kl.s Arbejde Billige Priser 
Clara Jæger, Storegade 14-. 

IJERM. Telf. 961. 

�rcr altid en smuk Krans. 

FORLANG 

Stjernens Øl og 
Mineralvande 

ved H. BENRlllSEN 
Telefon 1746 

VALSEMØLLE;i 
Eabjer, 

I 

LEDIG 

Køb danske Varer! 

ANNONCE-EKSPEDITION: 
Vestre Boulevard 45, København V. 

Telefon Central 7708 - Kontortid Kl. 10-4. 
Postkonto 20 541. 

1!,rederiksberg Bogtrykkeri, Howilzvej 49. 
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[_s_te_e_n_to_. ft __ S_k_ot_ø____,j I 
Industrihotellet, ::~:r!ie-;. Telefon 307 NORDISK KAFFE KOMPAGNrs 

Nyr es ta urered e Loka ler - l s le Kl.s K økken 
GOD KAF F E - RIM ELIGE PRI S ER Kaffe er bedst! 

Au g. Jørgensen (ny V ært) ~:~1.:~~ .f:ulselund, 
Fo:rla.:n.g de=. hos Deres K øbm.a.:n.d _ 

C. Knackstredt 
Telefon 660 

S pec. : K r anse, Buketter, 
P lanter og Potte-Kultur. 
Direkte Sal_q fra Drivhus. 

Ingen Bullll:sleJe, 
derfo_r b 1111 g te P r I • e r. 

Huskl 
Søren Jensens 

Oste• og Fedevare• 
forretning. 

Støt vore Annoncører! 

ALLIANCE 
BAGERI & CONDITORI 
Tlf.1 3 6 N ørregade Tlf. 136 

P. G.PETERSEN -

J.~.'!~~~ng. - 18 S 
Nyborg Herregaardsmejeri. I -

Fineste Mejeriprodukter! I Jydske Strikkeriers Udsalg. 
Tlf 79 Se efter paa Kapslen, at Mælken er fra samme Dag, Indeh. H. Prehti. · og ikke gammel Mælk fra Dagen i Forvejen. 

Tlf. 665. Nørregade 16. Nyborg. 

GAA TIL A lt i Tr ikot age . 

WILDE Nyborg 
saa gaar De ikke forkert . Forenede Trælastforretninger. ;:==================:::; ·.relf. 146.- - .Strandvejen 1. - Telf.146. 

I 
Slørsle I.ager I Øslfyn FORLANG KAFFE af Tr æ la st og B yg n i ng s artikler 

fra P. M. 
(Ved A . M. Petersen.) L J G KJ s T E R 

JENS ANDERSEN Telefon 216. 

er billig med 
Telefon 916. KJOLER OG OVERTØJ ---------------------
D R E V s ~e~ra~ -, ~ø~td~, E M A N N 

Glas-, Porcellain- og Uds tyrsforretning. 
Telefon Nr. 25. Nyborg. Telefon Nr. 189. .. ,.~~~-

Johannes lversens 

Sadelmager- og Møbelforretning 
Nørregade anbefales D. L. F. 

Ligsenge, Ligtej og Kranse 
anbefales 

-- Egne Ligvognc --
A ltv,dr.Begrav, lstr&Ligbrændingb, sørges 

P. JAKOBSEN 
ved S lottet Telefon 171 

Transport Li1bil bu 1r1es Olenlt i Danmark. 

Johs. Wicbmann's 
Træskoforretning 

anbefales 
d'Hrr. Lokomot,vmænd. 

Karl Petersen Mellemga le I B paa Ratebetaling! 
284 øge r 

Rullegardiner. Gardinstænger . Billeder 
indrammes. Ram mer .i alle Størrelser . 

WERNER HANSEN 1 
CAFE FÆRGEGAARDEN 

Godt Madsted. - Billige P riser . 
URMAGER & GULDSMED 1

· 

MELLEMGADE 11 - TLF. 530 - NY BORG 

Hotel Royal 
Koncert 6. Solistoptræden 

Østervem b 

Godtfred Petersens 

Købmandshandel, 
Strandvejen, 
bringes i Erindring. 

Nyborg Jernstøberi, Hans L. Larsen & Co. A/. 
Kakkelowne • Komfurer • Bygnlngaatebegoda 

Telefoner 76 og 231. !St.t Byens Indu11t ri. T elefoner 76 og 231. 

T E LEFON 5 82. 

H. L. Christiansen, 
ren. 606. StrandveJen Telf. 606. 

Støt vore Annoncører! • 
, Cykler • Radio • 
Tilbehør • Ladesta tion 

N Y B O R G K U L I M P O R Tl 
ved Chr. Petersen 

Havnegade 6 og 3 T lf. 15 og 23 _ 
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